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UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

          SỞ CÔNG THƢƠNG                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

      Số:     866   /BC-SCT                          Thừa Thiên Huế, ngày   21   tháng 5 năm 2019 

 

 

BÁO CÁO 

Tình hình sản xuất công nghiệp và hoạt động thƣơng mại 

 tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2019 

 

I. Tình hình hoạt động sản xuất công nghiệp 

 1. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) 

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) trên địa bàn tỉnh tháng 05/2019 ước 

tăng 8,63% so tháng cùng kỳ năm trước. Tính chung 05 tháng đầu năm 2019, chỉ 

số sản xuất công nghiệp tăng 9,25% so với cùng kỳ năm 2018, trong đó: 

+ Ngành công nghiệp khai khoáng ước tăng 7,45%;  

+ Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo ước tăng 8,79%;  

+ Ngành sản xuất và phân phối điện, nước đá ước tăng 15,36%. 

+ Ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải 

tăng 6,20%. 

Trong tháng 5/2019, tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp 

tục duy trì phát triển ổn định, một số ngành công nghiệp đạt kết quả tăng trưởng 

khá cao: sản xuất gạch ốp lát đạt mức tăng trưởng rất cao (tăng 73,47% so với 

cùng kỳ) nhờ phát huy năng lực mới của nhà máy gạch ốp lát granit công suất 

7,2 triệu m2/năm của Công ty Vitto Phú Lộc tại KCN La Sơn; sản xuất men frit 

tiếp tục đạt tốc độ tăng trưởng rất cao (tăng 50,8%) nhờ năng lực tăng thêm của 

dự án nâng công suất nhà máy sản xuất men frit của Công ty CP Frit Huế tại 

KCN Phú Bài đưa vào hoạt động cuối năm 2018 và thị trường tiêu thụ men frit 

tiếp tục phát triển ổn định; sản xuất điện tăng 18,9% nhờ năng lượng tăng thêm 

của nhà máy điện mặt trời Phong Điền và do vào thời điểm cùng kỳ năm trước 

nhà máy thủy điện A Lưới ngưng hoạt động để đại tu,... bên cạnh đó tình hình 

hoạt động sản xuất các ngành công nghiệp chủ lực như dệt may, bia tiếp tục phát 

triển sản xuất ổn định và duy trì tốc độ tăng trưởng khá. 

Trong khi đó, các ngành chế biến thủy hải sản, sản xuất xi măng,.. gặp 

khó khăn, sản lượng sản xuất bị giảm: chế biến thủy hải sản khó khăn về nguồn 

nguyên liệu đầu vào phục vụ sản xuất nên sản lượng giảm 1,2%; sản xuất xi 

măng do tình hình tiêu thụ bị bão hòa, và sự thâm nhập của một số sản phẩm xi 

măng phía bắc vào khu vực miền Trung với giá bán thấp gây áp lực về canh 

tranh đã ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp trong tỉnh, do 

đó sản lượng giảm mạnh trong 5 tháng đầu năm (giảm 7,9%). 
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2. Về sản phẩm  

Các sản phẩm công nghiệp tăng khá trong 05 tháng đầu năm so cùng kỳ 

năm trước: men frit 94,370 nghìn tấn, tăng 50,8%; bia chai 35,7 triệu lít, tăng 

7,2%; bia lon 47,7 triệu lít, tăng 10,1%; sợi các loại 33,2 nghìn tấn, tăng 7,1%; 

quần áo lót 144,8 triệu cái, tăng 3,9%; dăm gỗ 228,9 ngàn tấn, tăng 8,9%; phân 

vi sinh 5.286 tấn, tăng 4,36%; thuốc kháng sinh dạng viên 20,98 triệu viên, tăng 

9,9%… 

Các sản phẩm công nghiệp có mức sản xuất giảm so cùng kỳ: xi măng 

915,6 nghìn tấn, giảm 7,9%; tôm đông lạnh 1.576,8 tấn, giảm 1,2%; bánh làm từ 

bột 1.398 tấn, giảm 1,1%,.. 

3. Tình hình sản xuất, cung ứng điện 

3.1. Sản xuất điện  

- Trên địa bàn tỉnh có tổng số 13 nhà máy thủy điện được bổ sung quy 

hoạch với tổng công suất 444,5MW và 02 dự án điện năng lượng mặt trời với 

tổng công suất 77MW. Trong đó có 06 nhà máy thủy điện tham gia phát điện (A 

lưới, Bình Điền, Hương Điền, Tả Trạch, A Roàng, Thượng Lộ) với tổng công 

suất 322 MW và 01 nhà máy điện mặt trời Phong Điền công suất 35MW. 

- Tổng sản lượng của 06 nhà máy thủy điện và điện mặt trời trong tháng 5 

năm 2019 ước đạt 56,005 triệu kWh. Trong đó: A lưới 27,927 triệu kWh; Bình 

Điền 7,50 triệu kWh; Hương Điền 7,0 triệu kWh, Tả trạch 5,36 triệu kWh, 

Thượng Lộ 0,20 triệu kWh, A Roàng 0,9 triệu kWh,  Phong Điền 7,12 triệu 

kWh. Đạt tỷ lệ 54,1% so với điện lượng cùng kỳ năm trước. 

Tổng sản lượng của 06 nhà máy thủy điện và điện mặt trời 5 tháng đầu 

năm 2019 ước đạt 384,7 triệu kWh. Tăng 18,5% so với cùng kỳ. 

3.2. Về cung ứng điện 

Tình hình cung cấp điện trong tháng ổn định.  

- Điện thương phẩm tháng 5 năm 2019 (ước tính đến 30/5/2019)  đạt  

123,193 triệu kWh, đạt 83,0% so với cùng kỳ năm 2018 (123,193 /148,278) 

triệu kWh). 

- Điện thương phẩm 5 tháng đầu năm 2019 ước  đạt 654,6 triệu kWh, tăng 

5,7% so với cùng kỳ năm 2018. 

II. Hoạt động thƣơng mại  

1. Thƣơng mại nội địa, giá cả 

Tổng mức bán lẻ hàng hoá, dịch vụ tiêu dùng xã hội tháng 5 ước đạt 3.471 

tỷ đồng, giảm 1,56% so với thực hiện tháng 4 năm 2019, tăng 11,63% so cùng 

kỳ năm trước. Trong đó, doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt  2.701,16 tỷ đồng, 

chiếm 77,8% tổng số, tăng 0,17% so với tháng trước. 

         Tổng mức bán lẻ hàng hoá, dịch vụ tiêu dùng xã hội 5 tháng ước đạt 

17.290,5 tỷ đồng, tăng 11,13 % so với cùng kỳ năm trước, đạt 40,2% so với kế 

hoạch năm; trong đó doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt  13.426,9 tỷ đồng, 

chiếm 77,65% tổng số, tăng 11,39% so với cùng kỳ năm trước. 
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  Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 5/2019 dự ước tăng 0,2% so với tháng 

trước và tăng 1,4% so với tháng 12/2018. 

2. Xuất nhập khẩu 

2.1. Xuất khẩu 

Kim ngạch xuất khẩu (KNXK) hàng hóa trong tháng 5 năm 2019 ước đạt 

116,96 triệu USD, giảm 20,5% so với thực hiện tháng 4/2019, và tăng 43,88% 

so với cùng kỳ năm 2018. Trong đó, khu vực doanh nghiệp 100% vốn trong 

nước ước đạt 64,32 triệu USD, tăng 102,3%; khu vực doanh nghiệp có vốn đầu 

tư nước ngoài ước đạt 52,63 triệu USD, tăng 6,4% so với cùng kỳ năm 2018. 

Các nhóm hàng xuất khẩu chủ lực của tỉnh trong tháng 5/2019 có mức 

tăng, giảm so với cùng kỳ năm 2018, cụ thể như sau: 

- Nhóm hàng nông, thuỷ sản: KNXK ước đạt 4,05 triệu USD, giảm 

46,01% so với cùng kỳ và chiếm tỷ trọng 3,46%, trong đó thủy sản ước đạt 4,05 

triệu USD, giảm 42,85%. 

- Nhóm hàng công nghiệp chế biến: KNXK ước đạt 103,26 triệu USD, 

tăng 46,6% so với cùng kỳ và chiếm tỷ trọng 88,28%, trong đó: xơ, sợi dệt các 

loại ước đạt 30,92 triệu USD, tăng 104,07%; hàng may mặc ước đạt 57,15 triệu 

USD, tăng 18,55%; gỗ và sản phẩm gỗ ước đạt 15,18 triệu USD, tăng 115,31%. 

- Nhóm các hàng hóa khác như hương và bột hương, bia, rượu sa kê, hàng 

thủ công mỹ nghệ, bao bì xi măng,…: KNXK ước đạt 9,63 triệu USD, tăng 

186,6% so với cùng kỳ năm 2018 và chiếm tỷ trọng 8,25%. 

Tổng kim ngạch xuất khẩu 5 tháng đầu năm 2019 ước đạt 466,7 triệu 

USD, tăng 28,1% so với cùng kỳ năm 2018, đạt 44,2% chỉ tiêu kế hoạch năm. 

Khối doanh nghiệp trong nước có sự phát triển khá, dần khẳng định vị thế so với 

các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trong việc cạnh tranh và gia tăng 

đơn hàng xuất khẩu, cụ thể khu vực doanh nghiệp 100% vốn trong nước ước đạt 

247,1 triệu USD, tăng 58,2%; khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 

ước đạt 219,7 triệu USD, tăng 5,67% so với cùng kỳ năm 2018. 

Nhóm hàng mũi nhọn xuất khẩu của tỉnh là công nghiệp chế biến 5 tháng 

đầu năm ước đạt 410,5 triệu USD, tăng 27,8 % so với cùng kỳ. 

2.2. Nhập khẩu 

Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa tháng 5 năm 2019 ước đạt 46,189 triệu 

USD, giảm 3% so với thực hiện tháng 4/2019, và giảm 26,96% so với thực hiện 

cùng kỳ 2018. Trong đó, khu vực doanh nghiệp 100% vốn trong nước ước đạt 

28,54 triệu USD, giảm 26,98% so với cùng kỳ năm 2018; khu vực doanh nghiệp 

có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 17,65 triệu USD, giảm 26,94% so với cùng kỳ 

năm 2018. 

Các mặt hàng nhập khẩu tiếp tục phục vụ cho hoạt động sản xuất, xuất 

khẩu của các doanh nghiệp, cụ thể: 

- Nhóm hàng cần nhập khẩu: KNNK ước đạt 33,96 triệu USD, giảm 

32,35% so với cùng kỳ năm 2018 và chiếm tỷ trọng 73,52%, trong đó: KNNK 
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thủy sản ước đạt 0,21 triệu USD, giảm 45,8%; nguyên phụ liệu dệt may ước đạt 

32,7 triệu USD, giảm 18,5%; máy móc thiết bị dụng cụ phụ tùng giảm 89,5%. 

- Nhóm hàng cần kiểm soát nhập khẩu: KNNK ước đạt 1,38 triệu USD 

(linh kiện phụ tùng ô tô), giảm 38,13% so với cùng kỳ năm 2018. 

- Nhóm hàng hóa khác như thạch cao, thép, hóa chất, linh kiện điện tử, 

nguyên phụ liệu sản xuất bia,...: KNNK ước đạt 10,84 triệu USD, tăng 0,37% so 

với cùng kỳ năm 2018. 

Kim ngạch nhập khẩu 5 tháng đầu năm 2019 ước đạt 213,9 triệu USD, 

giảm 11,9% so với cùng kỳ, đạt 32,4% so với kế hoạch năm. 

III. Hoạt động quản lý nhà nƣớc 

1. Quản lý công nghiệp 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 

phát triển công nghiệp nông thôn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2019; Xây dựng dự 

thảo và lấy ý kiến góp ý các Sở ban ngành và địa phương về Chương trình hỗ trợ 

đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn đến năm 

2025; Triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch khuyến công địa phương; Kế 

hoạch Bình chọn Sản phẩm CNNTTB cấp tỉnh năm 2019; Kế hoạch phát triển 

hàng lưu niệm và quà tặng và Kế hoạch xét tặng danh hiệu Nghệ nhân Thừa 

Thiên Huế năm 2019. 

2. Quản lý Năng lƣợng 

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo dự án cấp điện nông thôn 

từ lưới điện quốc gia giai đoạn 2018-2020; thỏa thuận vị trí TBA 110kV Huế 4 

và hướng tuyến đường dây 110kV đấu nối.   

- Ban hành kế hoạch và tổ chức kiểm tra hoạt động cung ứng điện đối với Công 

ty Điện lực TT.Huế; kiểm tra việc thực hiện giá bản lẻ điện cho sinh viên, người lao 

động.  

- Báo cáo Bộ Công Thương về chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả giai đoạn 2016-2018 và kế hoạch năm 2019-2020. 

- Theo dõi, đôn đốc các nhà máy thủy điện và các dự án đầu tư nhà máy điện và 

lưới điện trên địa bàn triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn; tình hình triển khai 

các dự án đầu tư nhà máy điện và lưới điện trên địa bàn; tình hình bổ sung quy hoạch 

các dự án Năng lượng mặt trời. 

3. Quản lý về Kỹ thuật, An toàn, Môi trƣờng 

1.1. Lĩnh vực VLNCN: 

- Kiểm tra, hậu kiểm tình hình thực hiện các quy định pháp luật đối với 

các công trình có sử dụng VLNCN. 

 - Xác nhận thông báo bổ sung khối lượng VLNCN cho Hợp tác xã Xuân 

Long. 

- Phối hợp với Sở Xây dựng xác định nguyên nhân nứt nhà dân gần công 

trình Thủy điện Thượng Nhật. 

 1.2. Lĩnh vực ATTP: 

http://sct.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=q$g3YNpsA5XXNTEgnirRNQEEFAbWF@MRs75Auiw5cf56CoyqeIZToyd10VyWrOGv3Eka8EQRbxgkJ97eVCj40MGMV5gBPtn15YTUL3Bp4AaQuJjy7Di8sJHSPr4C5jA@


5 

 

- Gửi Sở Tư pháp  thẩm định dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 

13/2017/QĐ-UBND ngày 28/02/2017 của UBND tỉnh 

1.3. Các lĩnh vực khác: 

- Báo cáo Bộ Tài nguyên môi trường và UBND tỉnh tình hình thực hiện 

Luật Khoáng sản trên địa bàn tỉnh từ ngày 01/01/2016 đến hết năm 2018. 

- Báo cáo tình hình thực hiện các điều ước quốc tế về ứng phó với BĐKH 

mà Việt Nam là thành viên. 

- Ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Phong trào "Nói 

không với túi ni lông sử dụng 01 lần", Phong trào "Chống rác thải nhựa" và 

Phong trào "Ngày Chủ nhật xanh". 

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện các quy định về hóa 

chất đối với các đơn vị có hoạt động hóa chất trên địa bàn tỉnh. 

4. Quản lý thƣơng mại 

- Phối hợp với các địa phương chuẩn bị tổ chức  Phiên chợ Đưa hàng Việt 

về nông thôn tại các huyện Quảng Điền Phong Điền, Nam Đông và A Lưới theo 

Kế hoạch. 

- Báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh tổng kết 5 năm thực hiện kế hoạch 

tổng thể phát triển thương mại điện tử. 

         - Tham mưu UBND tỉnh Dự thảo Kế hoạch của Tỉnh ủy về việc triển khai 

Chỉ thị số 30-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và 

trách nhiệm quản lý của nhà nước đối với công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu 

dùng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

 - Đề xuất Bộ Công Thương hỗ trợ xây dựng điểm giới thiệu và bán sản 

phẩm OCOP (Chương trình mỗi xã một sản phẩm) trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên 

Huế. 

 - Tổ chức đối thoại giữa Giám đốc Sở với các doanh nghiệp kinh doanh 

trong lĩnh vực xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng. 

5. Công tác xúc tiến thƣơng mại 

- Triển khai công tác thông tin, mời đăng ký tham gia các Hôị chơ:̣ Hội chợ 

Quốc tế Thương maị, Du lic̣h, Đầu tư Hành lang kinh tế Đông Tây – Đà Nẵng 2019 

diêñ ra từ ngày 02/8/2019 đến 07/8/2019 tại Trung tâm Hội chợ triển lãm Đà Nẵng; 

Hội chợ Thương mại Việt - Lào (VIETLAOEXPO 2019) diễn ra từ ngày 27/6/2019 

đến 01/7/2019 tại thủ đô Viêng Chăn, Lào; tham gia Hội nghị kết nối cung cầu các 

tỉnh Bắc Trung Bộ tại Nghệ An năm 2019 (dự kiến diễn ra ngày 26/7/2019). 

- Thông tin, hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đăng ký tham 

gia Hội chợ Công nghiệp và Thương mại Quốc tế Quảng Bình năm 2019 diễn ra từ 

ngày 30/5/2019 đến ngày 05/6/2019, tại Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình; Ngày hội Tam 

nông và sản phẩm làng nghề (OCOP) Hậu Giang 2019 diễn ra từ ngày 23/5/2019 đến 

http://sct.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=qZhXmpapZ60lcT7nLCfpc1pEucMX89sNJ1LYg3EYvTfuE@P05v6S8o5dMaVtHNaT3Eka8EQRbxgkJ97eVCj40MGMV5gBPtn15YTUL3Bp4AaQuJjy7Di8sJHSPr4C5jA@
http://sct.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=qZhXmpapZ60lcT7nLCfpc1pEucMX89sNJ1LYg3EYvTfuE@P05v6S8o5dMaVtHNaT3Eka8EQRbxgkJ97eVCj40MGMV5gBPtn15YTUL3Bp4AaQuJjy7Di8sJHSPr4C5jA@
http://sct.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=oNQwy7WufMn$dJNOCFUwX1pEucMX89sNJ1LYg3EYvTfuE@P05v6S8gIYiiSw11n83Eka8EQRbxgkJ97eVCj40MGMV5gBPtn15YTUL3Bp4AaQuJjy7Di8sJHSPr4C5jA@
http://sct.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=oNQwy7WufMn$dJNOCFUwX1pEucMX89sNJ1LYg3EYvTfuE@P05v6S8gIYiiSw11n83Eka8EQRbxgkJ97eVCj40MGMV5gBPtn15YTUL3Bp4AaQuJjy7Di8sJHSPr4C5jA@
http://sct.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=2@koKCx5z@6UpsjXg7oFWAEEFAbWF@MRs75Auiw5cf56CoyqeIZTo0lwx$jy0zLocek@ZhAJq@xOBYmNBoWex3X9qifMjCXKm0dKYwqbzwLTpMFwKE28kZuDOs4fLgAv
http://sct.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=2@koKCx5z@6UpsjXg7oFWAEEFAbWF@MRs75Auiw5cf56CoyqeIZTo0lwx$jy0zLocek@ZhAJq@xOBYmNBoWex3X9qifMjCXKm0dKYwqbzwLTpMFwKE28kZuDOs4fLgAv
http://sct.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=2@koKCx5z@6UpsjXg7oFWAEEFAbWF@MRs75Auiw5cf56CoyqeIZTo0lwx$jy0zLocek@ZhAJq@xOBYmNBoWex3X9qifMjCXKm0dKYwqbzwLTpMFwKE28kZuDOs4fLgAv
http://sct.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=2@koKCx5z@6UpsjXg7oFWAEEFAbWF@MRs75Auiw5cf56CoyqeIZTo0lwx$jy0zLocek@ZhAJq@xOBYmNBoWex3X9qifMjCXKm0dKYwqbzwLTpMFwKE28kZuDOs4fLgAv
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ngày 29/5/2019 tại Hậu Giang; Hội chợ Triển lãm sản phẩm Núi Ấn Sông Tra 2019, 

diễn ra từ ngày 15/6/2019 đến 23/6/2019 tại Quãng Ngãi. 

6. Công tác cải cách hành chính 

6.1. Tình hình xử lý hồ sơ tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh 

- Việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ: Số lượng hồ sơ từ 01/01/2019 đến hết ngày 

16/5/2019: 1.537 hồ sơ. Trong đó, hồ sơ đã giải quyết trả trước, đúng hạn theo 

quy định: 1.529 hồ sơ; 08 hồ sơ đang giải quyết trong hạn; 

- Việc đánh giá mức độ hài lòng: Tổng hồ sơ đã đánh giá: 1.304 hồ sơ, 

trong đó 96.55 % (1259 hồ sơ) đạt mức độ rất hài lòng; 3.45% (45 hồ sơ) đạt 

mức độ hài lòng. 

6.2.  Triển khai các nhiệm vụ về CCHC 

Rà soát, cấu hình lại quy trình xử lý thủ tục hành chính trên phần mềm xử 

lý dịch vụ công thực hiện theo Quyết định số 1001/QĐ-UBND ngày 20/4/2019 

về việc phê duyệt quy trình nội bộ, quy trình điện tử trong giải quyết TTHC 

thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của Sở Công Thương. 

6.3. Về quy trình ISO 

Hoàn chỉnh lại các quy trình ISO đối với các TTHC theo QĐ Công bố lại 

ISO về Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015.   

6.4. Về Chính quyền điện tử  

- Thực hiện 100% văn bản điện tử có Ký số trên Hệ thống quản lý VB&ĐH 

của tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

- Thực hiện cài đặt ứng dụng di động Hue-S cho toàn thể cán bộ CCVC và 

người lao động Sở Công Thương.  

7. Công tác thanh tra, pháp chế, tiếp công dân 

7.1. Thanh tra, pháp chế 

- Báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn 

tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2019. 

- Tiếp tục hoàn thành công tác Thanh tra việc chấp hành pháp luật về kinh 

doanh xăng dầu tại Công ty TNHH Triệu An. 

- Công tác chuẩn bị Thanh tra việc chấp hành pháp luật về kinh doanh 

xăng dầu tại Công ty Cổ phần TM Hương Thủy. 

- Báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống 

tham nhũng quý II và 6 tháng đầu năm 2019. 

- Báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013. 

7.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Tiếp công dân: 0 lượt. 

- Giải quyết khiếu nại, tố cáo: Chỉ đạo các phòng chức năng trả lời Đơn 

kiến nghị của hộ dân sống tại số 585 đường Lạc Long Quân, thị trấn Lăng Cô 

liên quan đến đường dây tải điện 22kV. 
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IV. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2019 

1. Về Công nghiệp 

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển công nghiệp nông thôn 

tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2019; tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung kế 

hoạch: Kế hoạch phát triển nguồn nhân lực công nghiệp năm 2019; Kế hoạch 

Bình chọn Sản phẩm CNNTTB cấp tỉnh năm 2019; Kế hoạch xét tặng danh hiệu 

Nghệ nhân Thừa Thiên Huế năm 2019. 

- Tổ chức thẩm định các dự án điện đầu tư trên địa bàn theo phân cấp. 

- Tiếp tục đôn đốc các nhà máy thủy điện và các dự án đầu tư nhà máy điện và 

lưới điện trên địa bàn triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn; tình hình triển khai 

các dự án đầu tư nhà máy điện và lưới điện trên địa bàn 

- Kiểm tra, hậu kiểm tình hình thực hiện các quy định pháp luật lĩnh vực 

VLNCN. 

 - Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch thực hiện chiến lược sản 

xuất sạch hơn trong công nghiệp năm 2019: Phối hợp với đơn vị tư vấn xây 

dựng phóng sự về tình hình áp dụng sản xuất sạch hơn trên địa bàn tỉnh. 

- Triển khai các nhiệm vụ đã được phân công tại Chương trình hành động 

triển khai thực hiện Phong trào "Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần", 

Phong trào "Chống rác thải nhựa" và Phong trào "Ngày Chủ nhật xanh". 

- Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 

13/2017/QĐ-UBND ngày 28/02/2017. 

2. Về Thƣơng mại 

- Xây dựng dự toán kinh phí, phối hợp các địa phương, đơn vị liên quan tổ 

chức khảo sát, xây dựng Đề án mô hình chợ an toàn thực phẩm; Chợ Văn minh 

thương mại sau khi được UBND tỉnh phê duyệt Đề cương. 

- Phối hợp các địa phương triển khai hỗ trợ thuộc Đề án “xây dựng và 

phát triển chuổi cửa hàng tiện ích tiêu thụ nông sản an toàn”. 

- Phối hợp Trung tâm phát triển thương mại điện tử - Cục TMĐT-KTS Bộ 

Công Thương hỗ xây dựng Website cho các cơ sở công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu. 

- Tiếp tục triển khai các công tác liên quan đến tổ chức các phiên chợ đưa hàng 

Việt về nông thôn năm 2019. 

- Triển khai công tác thông tin, mời doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh 

tham gia Hội nghị kết nối cung cầu hàng hóa Việt Nam - Gia Lai năm 2019, Hội chợ 

triển lãm hàng công nghiệp nông thôn tiêu biểu khu vực miền Trung - Tây Nguyên 

năm 2019 tại Gia Lai, dự kiến diễn ra từ ngày 14/8/2019 đến 16/8/2019.  

- Làm việc với các địa phương để triển khai các hoạt động kết nối cung cầu, 

giao thương năm 2019. 

http://sct.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=2@koKCx5z@6UpsjXg7oFWAEEFAbWF@MRs75Auiw5cf56CoyqeIZTo0lwx$jy0zLocek@ZhAJq@xOBYmNBoWex3X9qifMjCXKm0dKYwqbzwLTpMFwKE28kZuDOs4fLgAv
http://sct.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=2@koKCx5z@6UpsjXg7oFWAEEFAbWF@MRs75Auiw5cf56CoyqeIZTo0lwx$jy0zLocek@ZhAJq@xOBYmNBoWex3X9qifMjCXKm0dKYwqbzwLTpMFwKE28kZuDOs4fLgAv
http://sct.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=2@koKCx5z@6UpsjXg7oFWAEEFAbWF@MRs75Auiw5cf56CoyqeIZTo0lwx$jy0zLocek@ZhAJq@xOBYmNBoWex3X9qifMjCXKm0dKYwqbzwLTpMFwKE28kZuDOs4fLgAv
http://sct.thuathienhue.egov.vn/DesktopModules/PMHSCV/VBDi/XemChiTietVanBanDi.aspx?xemvbdata=2@koKCx5z@6UpsjXg7oFWAEEFAbWF@MRs75Auiw5cf56CoyqeIZTo0lwx$jy0zLocek@ZhAJq@xOBYmNBoWex3X9qifMjCXKm0dKYwqbzwLTpMFwKE28kZuDOs4fLgAv
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- Ban hành Kế hoạch phát hành Sổ tay "Thông tin sản phẩm đặc sản, thủ công 

mỹ nghệ Huế". 

- Triển khai duy trì và phát triển "Cổng thương mại điện tử Sản phẩm Huế". 

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật về kinh doanh xăng dầu tại Công ty 

Cổ phần TM Hương Thủy. 

- Chuẩn bị các nội dung để tiến hành thanh tra việc chấp hành pháp luật 

về kinh doanh xăng dầu tại DNTN Hoa Nam. 

Trên đây là tình hình sản xuất Công nghiệp – Hoạt động thương mại tháng 

5 và 5 tháng đầu năm 2019 của ngành Công Thương tỉnh Thừa Thiên Huế./. 

 

 

Nơi nhận:            KT.GIÁM ĐỐC 

- Bộ Công Thương;                                                                               PHÓ GIÁM ĐỐC 

- Văn phòng Tỉnh ủy;             
- UBND tỉnh;  

- Vụ TTTN; Cục CTĐP; Vụ KH;    

- Sở Công Thương các tỉnh MT-TN;    

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng và đơn vị thuộc Sở;                                                    

- Lưu: VT, KHTCTH. 
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